令和２年度岐阜県生活習慣病検診等管理指導審議会 がん登録・評価等部会 議事概要

１ 日 時  令和２年１２月８日（火） １３：３０～１５：００

２ 場 所  健康福祉部会議室（岐阜県庁１０階）

３ 出席者

委員 大野 康 岐阜大学医学部附属病院 がん情報センター長

永田 知里 岐阜大学大学院医学系研究科疫学・予防医学分野教授

林 力 岐阜市医師会 副会長

藤森 葉子  市町村保健活動推進協議会保健師部会（各務原市）

事務局 赤尾 典子 保健医療課長兼健康推進室長

森 稚加子      主幹兼がん対策係長

中島 早映      技術主査

上口 大輝      主事

小平 良子 岐阜大学医学部附属病院 全国がん登録室職員

４ 議題

（１） 令和元年度岐阜県生活習慣病検診等管理指導審議会がん登録・評価等部会議

事報告

  （２） 岐阜県のがん登録－２０１７年（平成２９年）次集計結果－について

  （３） 今年度の事業報告および来年度の取組みについて

  （４） 岐阜県がん登録データ情報提供について

５ 議事概要

【（２）岐阜県のがん登録－２０１７年（平成２９年）次集計結果－について】

〇届出数は年々増加しており、登録制度についても向上している。

〇2017年次の県全体のがん罹患、死亡の現状について説明。

【（３）今年度の事業報告および来年度の取組みについて】

○昨年度より、岐阜県がん登録業務を岐阜大学医学部附属病院に委託を開始した。

〇今年度は従来のがん登録業務に加え、医療圏別のがんの罹患・死亡の現状について分析

を行い、医療圏ごとのがんの特徴が把握できるようになった。また、がん登録データをも

とに、県民向けリーフレットや啓発動画の作成を行った。

〇令和３年度は、市町村においてがん登録データを活用してもらうため、市町村別のがん

の罹患・死亡の分析や、市町村向け説明会を行う予定。令和４年度以降には、地域のがん

の特徴を踏まえた、圏域別の啓発リーフレットの作成を行っていきたい。

【（４）岐阜県がん登録データ情報提供について】

○がん登録等の推進に関する法律第１８条、第１９条、第２１条第８項又は第２１条第９

項による情報利用の申請があった際は、がん登録部会にて情報提供の可否について審議会

を開催する必要がある。

〇審議会では、情報の利用目的の妥当性、情報の安全管理が行われているか等の観点から

審査を行う。

〇今年度は、現時点で申請件数は０件であった。次年度は年３回の審議会開催を予定して

いる。